PREFEITURA MUNICIPAL DE 8ACABAL-MA

GUt-
Proc. n.° 241101/2023,

4c

.O'
Fl9, n.»O

Uj
Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LlCITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N ^ 039/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.®

229, CEP 65,700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federa! n,9
10.520/2002, Lei Municipal n.^ 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^ 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com Finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e Instrumentos
(Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será
realizada no dia 15 de janeiro de 2024, às 14h:00min (quatorze horas), no sítio
www.portaldecomprasbacabal.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpl.bacabaI@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.- 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhão, dezembro de 2023.

CARLOS H^RIQpE FERRO SOUSA
Pregoeiro ZPp/PMB

TlIRA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, ^

Nome:

» HKthtUUKA

\Rua 15 de Novembro, 229 -Centro Bacabal - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

^vHO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

(dU^ 	Fl8. n*

Proc. n." 241101/2023

Rubrica;

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8,666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO” e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 039/2023-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 15 de janeiro de 2024.

Bacabal, Estado do Maranha 2023.

CARLOSHENRIQüE FE^O SOUSA
oeiro aq CPL/PMB

. PREFEITURA

Rua 15 ae Novembro, 229 -Centro. Bacabal - ma. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533
; ● i .

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACA8AL - MA

FIs. ns; _

Proc. n*:

Rubrica;

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro ■ Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001*38 ● Tel; (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICUAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 039/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Pubic.

Aviso

26/12/2023 as 08:11

Data da Publc.

Edital

26/12/2023 as 08:13

Data da Abertura

15/01/2024 as 14:00

TIPO

MENOR PREÇO
Situação
ABERTA

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Material e
Instrumentos (Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA.

ÓRGÀO(S)

SECRETARIA DE SAUDE

RESPONSAVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeíro
Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

26/12/2023 as 08:13 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

26/12/2023 as 08:11 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PE 039-2023 897.72 kb

Prefeitura Mumcipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro. 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https:/Avww.bacabal.ma.gov.br/impciimr.php?tp=avisos6iid=228

Página 3

Pregoeiro da CPUCMB.

Diário Oficial Volume 8, N*. BAC20231227 Publicação: 27/12/2023

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos

endereços

WWW,porta! decomprasbacabal.coni.br

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

eletrônicos

Códjgo IdenUiicador:
90Sn>fcec4aa‘’e74SSl3facr2142fBefc9cdS987ed71!Ma888146cdl>dBc6tuibd4cbl(lbd0ilkr9

b7d78eS70186dS34Bfce571be707ir69ad8b95»3(l38tS<10bd7b

e

Licitação

AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.« 039/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa

15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para
fornecimento de Material e Instrumentos

(Odontológico/Hospitalar), de interesse da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, conforme
Editai e Anexos. A sessão será realizada no dia 15 de

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal, ....
FREfElTURAWUNÍCIPALDEW

Códiga ideíitiãcador; plj

CABAL-MA

905fhícec4aa7e74SSI3racf2742recfc9eil59a7ed729da888346cdb(18c

b7d78c670I86d5348fc6S71be707|{69ad8b9S9Sfl38fSdBfOe.

Rubrica: ■
AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.« 041/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n,® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de Mobiliário em Geral, de interesse da

janeiro de 2024 às 14h:00min (quatorze horas), no sítio
www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos
eletrônicosendereços

www.portaldecomprasbacabal.com.br

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

e

Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 16 de janeiro de 2024 às 09h:00min (nove

horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O

Edita! e seus Anexos estão disponíveis para consulta e

retirada eletrônicosendereços

www.portaldecomprasbacabal.com.br

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira

em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 26 de dezembro de 2023. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

nos

e

Código Idenuricador.
9D5fbf<ec4aa7e?4SSl 3fâcf2742fBefc9cdS9B7ed729daBB8346cdbd8c6bábü4ubldbü0db(9

b?d7 bl 86dS34 ercóS 71 be 7071 f69adSb959S n 3Bf5d0bd7 b

AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.» 040/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal. com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva

em equipamentos médicos e odontológicos de diversas
marcas e modelos, com fornecimento de peças, de interesse

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 15 de janeiro de 2024 às 16h:00min
(dezesseis

www.portaIdecoraprasbacabal.com.br. O Edital e seus

código ideoLiücador:
905nifi:ec4aa7e7453l3facl2743f8i:ri:'JcdS9fl7od729daSBa346C[lbd8c6babd4ebldbd0dbni

b7d79e670186d5348(c6571be7071f69ídBb9595n3Bf5dObd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 042/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO,^

ICP Documento assinado di0Calmenie e com carimbo dc tempo confome MP n* 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraeslnitura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1941 -Volume 8, N*.BAC20231227

horas). sítion 0

I

Wl
O

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA8AL ● MA

Fls. n«:

ILgTRAGERAL Dt g.lrirpflarafig^llSÃOUJlS^,QUARTA-FEIRA,28 OEOEZEMBRODE2023 XÜQL

AVISO DE LICrTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 039/2023-CPL7PMB

GOVERNO ABRE VAGAS EM
PROGRAMAS DE APERFEIÇOAMENTO

RAINEE EM SANEAMENTO

A Prefeitura Mur\lclpal de Bacabal, com sede
na Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro,
CEP 65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão,

através do Pregoelro Municipal, torna público,
que fará realizar Licitação na modalidade
PREGAO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO OE
PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço
para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para fornecimento de Material e Instrumentos
iOdontolõglco/Hospitalar), de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 15 de janeiro de
2024 ás I4h:00mln (quatorze horas), no sitio
www.portaldecompra5bacabal.com.br. O Edital
e seus Anexos estão disponíveis para consulta
e retirada nos endereços eletrônicos www.
portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.
ma.gov.br. Maiores Informações poderão ser
obtidas por e-mall no llcitacao@bacabal.ma.gov.
br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou
pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que
diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de
Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis,
das 08h:00mln (oito horas) ás 12h:00mln (doze

horas), o Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente

de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de dezembro de
2023. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro
Municipal.

0 Governo do Estado,

por melo da Fundação
de Amparo ã Pesquisa
e ao Desenvolvimento

Científico e Tecnológico
do Maranhão (Fapema),
lançou, nesta quinta-feira,
28, dois editais, que lém
como objetivo apoiar a
formação proRssional e a
Inserção de graduados e
tecnólogos, de diferentes
áreas do conhecimento,
no mercado de trabalho,

chamadas trazem

ortunldades para a área de
saneamenta com atuação na
Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão

(Caema), contemplando
pioflsslonais da capital e
de vários municípios do
interior. As duas chamadas

estão disponíveis no stte da
Fapmathnpt/Avww.fapema.
br. As inscrições podem ser
feitas até 0 dia 12 de janeiro
de 2024.

Os editais. Seleção do
Programa de Trainee e

Saneamento-Nível Técnico

e Seleção do Programa
de Aperfeiçoamento
Saneamento, são fruto de

parceria da Fapema com
a Caema, Universidade
Estadual do Maranhão

(Uema), Universidade

Estadual da Região Tocantina
do Maranhão {Uemasull
e 0 Instituto Estadual

de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão
(lEMA). Pata as chamadas, o

governo vai Investir mais de
R$53mi" ■

0 presidertte da Fapema,
Nordman Wall, destacou que
a parceria entre as instituições
de governo visa proporcionar

oportunidade
aos candidatos. *Serã

boa oportunidade pata
profissionais técnicos e
graduados, que poderão
aprimorar conhecimentos
e serem inseridos no

mercado, devidamente
capacitados. Essa parceria
representa a certeza de

formações com alto nivet e
reforça o compromisso do
Governo do Maranhão com a

capacitação, a ampliação dos
conhecimentos e o preparo
de profissionais para ocupar
as vagas no concorrido
mercado de trabalho',
avaliou.

0 públlco-alvo dos
editais são graduadas
dos cursos de Engenharia
Civil, Mecânica, Produção,
Computação e Arquitetura
e Urbanismo, formados

Instituições de ensino
superior do Maranhão, e
técnicos de nivel médio.

Eles participarão de cursos
de aperfeiçoamento
engenharia de sistemas de
saneamento, abastecimento

e esgotamento sanitário.

A proposta é levar estes
proãssionais para prestarem
serviço na área de
saneamento e '

impulsionar o programa de
trainee da Oema.

0 presidente da Caema,

Marcos Aurélio Freitas,
destacou a Iniciativa:'Os

convênios reforçam a política
de geração de emprego
e renda, defendida pelo
governador Carlos Brandão,
e fortalecem a qualidade do
trabalho desenvolvido pela
Caema no estado*.frisou.

Para o vice-reitor da

Uema, Paulo Catunda, as

chamadas 'propiciam aos
alunos egressos aexperiéncia
com 0 primeiro emprego,
algo muito significativo para
0 estado, pois, garante mão
de obra qualificada'.

A diretora geral do lema.
Criclelle Muniz, ressaltou
os fatores positivos do
lançamento dos editais:
'0 programa de trainee da
Caema também garante
a oportunidade de ver de
perto como funcionam as
questões ambientais ligadas
ao saneamento, priorizando
0 conhecimento em torno

do desenvolvimento

sustentável'.

A vida ã ropfota de sons.

jF '

oec:l.ar>»^ao o
ÍAAf>OST<=> |3e RErME

<I>

0 Sirdicoio dos Qairgiões-Dentístos éo MA
abriu vc^ para traiamenlo atoífeko.

SELEÇÃO DE PACIENTES
PARAAPAREIHOOIODÔMCO

-.àlIaL
*#«4» t'T ● aoso

PSi 1 ya».- t

SUA

VEa^AVAUAÇAO h. ●
V

ocalizado na Av. Rei de

Franca, prox. Da Shopping
Rk) Anil, Faoddades Ceuma

e Pltágorap, prox. De SaiKos e

Supermercados, Apariamertlo

todo com móveis projetados,
locáãizado no 3° andar, com área

de 56m de área cwistniida, todo
revestido em papel de parede,
piso porcelanato. Possui sala de
estar e jantar, varanda revestida

com placa decorativa e guarda
corpo em inox. cozinha revestida

com pastilha e móveis projetados
em alumínio e vidro temperado,
área de s«wço, 2 quartos, sendo
1 semi -suite, 1 banheiro. Area

de lazer completa, com piscina,
salão de festa, parquínhos

infantis, quiosque, quadra e
campinhodefiilebfrf.

.) L

a

colocar soj (^xrdho con a mdhor sqiioe jxcfesioncÀ
03m a s^»>ísão de ppo^sores Domares, dárt outnis vonic^
espedois. ots pora cricaigK o o^r de 5 onos de kfide;
3Sc^; ocWfos e ídosca.

cofttí páj WkilsApp

íJGtíEGAlUWÂSUAV^,IOiS^tJMflÂDAS.

* 4* '

T

'.S'

Pq!ü mcBores mbnno^ entre
98/984785809.

em r* ' ■ *r'

..--■üítr T
CONTAia 98 9 8865-8067

ãi